
 
                                                                

  
        

 

 

 

 

   

   Protocollo e data come da segnatura 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 

 

Oggetto: determina a contrarre tramite affidamento diretto per l’acquisto di servizio di trasporto in pullman 

ed organizzazione ingressi a Recanati (Casa Leopardi e Colle dell’Infinito) per il giorno 09 dicembre 2025 per 

gli alunni delle classi 3^A - 3^B - 3^C - 3^D della Scuola Secondaria Marchetti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 3.584,80 (IVA inclusa). 
 

 CIG: B9352777A6   

  

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’organizzazione urgente del viaggio d’istruzione a Recanati per n.4  classi   3^ 

della Scuola secondaria Marchetti il giorno 09 dicembre 2025; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO   il programma annuale E.F. 2025, delibera n. 15 del 10/02/2025; 

 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 del, recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 

CONSIDERATO che l’importo previso è inferiore al limite di 10.000,00 euro, di cui all’articolo 45 del D.I. 129/2018; 

 

I.C. 
SENIGALLIA 

MARCHETTI 

Scuola Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo  

Innovativo per Visiting  

Accreditato Erasmus Plus  

Qualificato Cambridge 

Insignito della Bandiera Verde Eco Schools 

 

Viale dei Gerani n.40 60019 Senigallia (Ancona)    0717922289  

Cod. Meccanografico ANIC83300C    Cod. fiscale: 83004370421 

PEO anic83300c@istruzione.it      PEC anic83300c@pec.istruzione.it 

SITO https://icmarchettisenigallia.edu.it/ 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

45
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:anic83300c@pec.istruzione.it


 

VISTO  il preventivo dell’Agenzia Spontini Tours Srl di Moie di Maiolati Spontini relativo al trasporto a Recanati e  

             agli ingressi a casa Leopardi e Colle dell’Infinito, assunto agli atti con prot. n. 11464 del 19/11/2025; 

 

VISTO    l’art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per gli acquisti sotto   

                soglia comunitaria;  

 

VISTA la Newsletter Anac n. 1 del 4 gennaio 2024 relativa alla digitalizzazione dei contratti pubblici, prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, con decorrenza dal 1gennaio 2024; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio concernente “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO  il comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 concernente “Adozione del provvedimento di proroga   

             di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del  

             10/1/2024”; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 concernente “Ulteriore proroga fino al 30 giugno  

             2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici  

             dell’Autorità” con Delibera n. 596 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il presente comunicato; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 concernente “Adozione del provvedimento di  

             prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il  

             Comunicato del Presidente del 18/12/2024”; 

 

ACQUISITO il CIG tramite l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 

PCP; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36 del 2023 non è richiesta garanzia provvisoria per gli    

                       affidamenti diretti di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del medesimo Decreto legge; 

 

CONSIDERATO che non si ritiene necessario richiedere garanzia definitiva del 5 % in virtù dei seguenti motivi: 
✓ pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; 

✓ natura dell’affidamento, tale da non far percepire rischi di un inadempimento da parte del fornitore; 

✓ pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra questa Istituzione scolastica e l’operatore economico affi-

datario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di 

rischio di inadempimento; 

✓ importo esiguo dell’affidamento e precisamente inferiore alla soglia di €10000 di cui all’art.45 del 

D.I. 28 agosto 2018 n. 129, 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto per il servizio 

di trasporto in pullman e per gli ingressi a Recanati, per il giorno 09 dicembre 2025, per n.4 classi 3^ della 

scuola secondaria Marchetti, all’Agenzia Spontini Tours Srl di Moie di Maiolati Spontini – Via Clemen-

tina Nord 47/a – P. IVA: 02682330424, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 3.584,80 (tre-

milacinquecentottantaquattro/80) compresa IVA; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 3.584,80 IVA inclusa da imputare alla voce A05 – Viaggi di istruzione, 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Prof.ssa Paola Filipponi 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

45
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



  

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
15

45
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI


		2025-11-20T13:57:53+0000
	PAOLA FILIPPONI




